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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Многовековой процесс формирования имперской

идентичности на территории России не мог не оказать влияния на

современную политическую культуру. Поэтому, изучение того, какими

способами многонациональное и многоконфессиональное государство

справлялось с вызовами и противоречиями, заложенными в особенностях его

организации, кажется крайне важным, поскольку имеет тесную связь с

вызовами сегодняшнего дня. Политические мифы и символы, как

смыслообразующие элементы в процессе легитимации государств, служат

ответом на эти вызовы, поскольку во многом определяют основы политико –

культурного пространства. Будучи универсальной формой общественного

сознания, через которую мы можем соприкоснуться не только с истоками

нашей культуры, но и проследить ее развитие и становление, политический

миф не может быть сведен лишь к средству модификации общественного

сознания. Так, наблюдаемый в современных обществах расцвет мемориальной

культуры во мнгом связан с попыткой наполнить поле культуры смыслами,

черпаемыми из прошлого.

Степень научной разработанности темы: Анализируя научную

литературу, можно отметить, что накоплен большой объем материала,

посвященного специфике имперской организации общества.

Теоретические подходы, в которых империя рассматривается как

политическое образование, а также анализируются ее функции и особенности,

содержатся в трудах трудах С. Каспэ1, Ш.Н. Эйзенштадта2, А. Коэна3, Дж.

Стэрчи, Дж. Мэрриота, М. Дюверже, А. Каппелера. Исследованиям,

раскрывающим особенности функционирования Российской империи как

1 Каспэ С. Империя и модернизация: Общая модель и российская специфика. М., 2001.
2 Eisenstadt S.N. The Political Systems of Empires. New York. 1963.
3 Cohen A. Russian Imperialism: Development and Crisis. Westport, 1998.
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государства посвящены работы А. Каппелера4, А. Миллера5, М. Долбилова6,

А.М. Эткинда7.

Фундаментальные исследования социокультурной специфики

различных сценариев презентации власти в Российской империи были

проведены Р. Уортманом8, М.В. Долбиловым, Д.А. Андреевым9, Д. Ливеном10.

Также, в XX веке был накоплен большой объем фактического материала

в области изучения мифов, религиозных символов и ритуалов, сделаны

попытки исследовать архаичные слои сознания, таким учеными как

В.Тернер11 , Дж. Фрэзер12 , Р. Барт, К. Хюбнер13 , Я. Ассман, М. Элиаде14 .

Исследованию строго политических мифов посвящены работы К. Флада и

отечественных исследователей Н.Г. Щербининой 15 , В. Полосина, А. М.

Цуладзе16.

Всестороннее изучение взаимосвязей прошлого и настоящего через

призму изменяющейся мемориальной культуры и в целом, актуализации

прошлого в политико – культурном пространстве западных обществ

содержатся в работах таких исследователей как Б. Гизен, Дж. Олик 17 , Р.

Козеллек18, А. Ассман19, Дж. Винтер20, П. Нора21, А.М.Эткинд, Ж. ле Гофф22.

4 Каппелер А. Россия- многонациональная империя. М., 2000.
5 Миллер А.И. Империя Романовых и национализм: Эссе по методологии исторического исследования. М.,

2006.
6 Долбилов М.Д., Миллер А.И. Западные окраины Российской империи. М., 2006.
7 Эткинд А. Внутренняя колонизация. Имперский опыт России. М., 2013.
8 Уортман Р. Сценарии власти. Мифы и церемонии русской монархии. Т. 2. От Александра II до отречения

Николая II. М., 2002.
9 Андреев Д.А. Размышления американского историка о «сценариях власти» в царской России // Вопросы

истории. 2003, №10, С. 114-115.
10 Ливен Д. Российская империя и её враги с XVI века до наших дней. М., 2007.
11 Тернер В. Символ и ритуал. М., 1983.
12 Фрэзер Дж. Золотая ветвь. Новые плоды (исследование магии и религии). М., 2017.
13 Хюбнер К. Истина мифа. М., 1996.
14 Элиаде М. Аспекты мифа. М., 2010.
15 Щебинина Н.Г. Политический миф России. Курс лекций. Томск, 2002.
16 Цуладзе А. М. Политическая мифология. М., 2003.
17 Olick. J.K. The politics of regret: on collective memory and historical responsibility. New York. 2007.
18 Koselleck R. Futures past: on the semantics of historical time. New York. 2004.
19 Ассман А. Новое недовольство мемориальной культурой. М., 2016.
20 Winter J. Remembering War: The Great War between Memory and History in the 20th Century. New Haven,

2006.
21 Nora P. Realms of Memory: The Construction of the French Past. New York. 1996.
22 Ле Гофф Ж. История и память. М., 2013.
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 Объектом исследования является российская имперская мифология.

Предмет исследования - политико-культурная специфика российской

имперской идеологии и способы ее символической репрезентации в

политической культуре России.

Цель исследования - изучение форм и способов символической

репрезентации имперской мифологии.

Поставленная цель реализуется через решение следующих задач:

1) выявить специфические признаки и подходы к типологизации

имперских обществ

2) проанализировать особенности и функции российского имперского

политического мифа

3) артикулировать роль мифо-ритуальных практик в эволюции

политической культуры России

4) выявить специфику мемориальных практик воспроизводства

политического мифа в социальном конструировании исторической

памяти и политической идентичности

Теоретико-методологические основания исследования.

Исследование опирается на теоретические подходы С. Каспэ, Дж. Олика, Р.

Уортмана.

Поставленные цели и задачи предопределили логику и структуру

работы. Квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

включающих четыре параграфа, заключения и списка использованной

литературы, включающего 45 наименований. В первой главе «Специфика

символической репрезентации власти в государствах имперского типа»

раскрывается теоретическое содержание понятий «империя» и «имперский

политический миф», с помощью определения империи через ее

специфические признаки и выполняемые функции, а также анализа

исторических и культурных противоречий обусловленных особенностями
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данного типа государственности; изучения подходов к определению

политического мифа и того, каким образом символическая и легитимационная

политика проявляют себя через него.

Во второй главе «Символические измерения политического мифа

России» анализируются значимые символические образы, их происхождение

и роль в легитимации государств имперского типа, определяются особенности

культурной памяти и способы актуализации прошлого в политико –

культурном пространстве современности посредством политики памяти.
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ГЛАВА 1. Специфика символической репрезентации власти в

государствах имперского типа

При изучении российского имперского мифа и способов его

символической репрезентации, изначально необходимо понять, каким

образом формируется имперская идентичность, узнать, какую роль играет

символическая политика при репрезентации власти в имперских обществах.

Для этого необходимо проанализировать современные подходы к таким

понятиям как «империя» и «политический миф». В дальнейшем, благодаря

раскрытию их сущности, функций, предлагаемых типологий, можно выделить

отличительные черты имперского мифа на разных этапах развития

российского общества.

1.1 Специфика имперского типа государственности

Для того, чтобы выявить специфические черты имперского типа

государственности необходимо обратиться к основным определениям понятия

«империя» и подходам к его изучению, накопленным за годы исследования

данного явления.

В своем исследовании «Политические системы империй» Ш.Н.

Эйзенштадт под термином «империя» подразумевает «политическую систему,

охватывающую большие, относительно сильно централизованные территории,

в которых центр, воплощенный как в личности императора, так и в

центральных политических институтах, образовывал автономную единицу»23.

В данной работе было выделено три разновидности империй-

патримониальные, империи кочевников и централизованные

бюрократические империи, в которых власть связана с «харизматической

личностью или группой». Ш. Эйзенштадт связывает возникновение такого

23 Eisenstadt S.N. Empires. // International Encyclopaedia of the Social Sciences. Vol. 5. New York, 1968. P. 41.
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рода империй с выделением в период кризиса традиционных политических

механизмов новой элиты, которая, выводя из под контроля традиционных и

местных элит важные для общества ресурсы, монополизирует право на

принятие политических решений.

Однако, для начала следует рассмотреть, какими признаками должно

обладать государство, чтобы называться империей, и какие их виды

существуют.

Л.С. Гатагова называет следующие системные признаки империи:

1) сакральный характер власти, обычно осуществляемой без

посредничества промежуточных - между правителем и народом -

органов и учреждений

2) экспансия и, как следствие, большие масштабы территории

3) наличие центра, периферии, окраин, либо метрополии и колоний

4) полиэтничность и доминирующий над всеми остальными этнос

или группа этносов

5) общая идеология (либо религия, не обязательно исповедуемая

большинством населения)

6) претензии на мировое значение, а то и на мировое господство24.

За все время анализа опыта империй, существовавших уже тысячелетия

назад, также сформировалось несколько различных классификаций. Например,

классическим является разделение на морские и континентальные империи.

В. Полосин25 по критерию различия в видах внутреннего устройства

выделяет две категории: колониальные империи, с господством

государствообразующей нации над другими, и интеграционные, в которых

официально провозглашается равенство граждан независимо от их этнической

принадлежности. Монгольская, Османская, Российская империи могут

служить примером интеграционных империй.

24 Гатагова Л.С. Империя: идентификация проблемы // Исторические исследования в России. Тенденции

последних лет. 1996. С. 338.

25 Полосин В. Миф, религия, государство. М., 1999. С. 211.
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По положению среди других наций империи делятся также на два типа:

1) региональные, перед которыми не стоит цель бесконечного

расширения границ своего суверенитета

2) мировые, в чью идеологию заложены мессианские,

утопические идеи.

Очевидно, на сегодняшний день не существует единой общепринятой

классификации имперских обществ, и полемика вокруг этого вопроса активно

продолжается. А. Миллер 26 , исследовавший империи XIX–XX века, так

называемой эпохи модерна, выделяет следующие основания для их

классификации:

1) допуск подданных до политического участия, либо

исключение из него

2) роль в мировой политике, то есть стремление к статусу

«великой державы» либо постепенный отход от активной,

экспансионистской внешней политики

3) периферийное или центральное положение в европейском

пространстве, определяющее место империи в

экономической системе и «пространстве интенсивного

урбанистического развития»27.

Приведенные свойства могут проявляться в различной степени, что

позволяет перейти от обобщений к более детальному рассмотрению

организации и политической практики.

Государственно-правовые признаки империй анализируются и

обобщаются Н. И. Грачевым в статье «Империя как форма государства:

понятия и признаки». Он отмечает, что империя - это государство,

«включающее в себя разностатусные региональные образования, находящиеся

в разной степени политической, административной и правовой зависимости от

26 Миллер А. Модерные империи: проблемы классификации, механизмы консолидации и распада // Журнал

«Политическая наука». 2013. № 3. C. 30-42.
27 Миллер А. И. Модерные империи: проблемы классификации, механизмы консолидации и распада //

Журнал «Политическая наука». 2013. № 3. C. 35.
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имперской верховной власти с сохранением в некоторых случаях их

политической автономии и даже собственной государственности»28. Также он

говорит о том, что суверенный центр империи, место, где, как правило,

проживает либо концентрируется стержневой, правящий этнос, образует

автономную единицу с особым статусом, являясь глобальным центром

культурной и политической жизни. Однако, в работе «Империя и

модернизация» российский исследователь Святослав Каспэ утверждает, что на

сегодняшний день не существует полного и по-настоящему фундаментального

определения понятия «империя». Все существующие на данный момент

определения он разделяет на две категории - синдромные, то есть те, в которых

«исследовательская задача ограничивается выделением набора признаков»29 и

генетические, описывающие причины и предпосылки возникновения

феномена, а также механизмы, обеспечивающие его существование. В ходе

анализа признаков империи, предлагаемых различными авторами, такими как

А. Шопар-Ле Бра, Г.С. Кнабе 30 , Л.С. Гатагова, С. Каспэ выделяет ряд

«критических» признаков, среди которых:

1) сочетание в структуре и политической практике империй

этнокультурной неоднородности и универсализма

2) значительная территория, связанная не только с географической

протяженностью, но и с восприятием империи как некой локальной

цивилизации, отдельного культурного мира.

Относительно условий формирования, или, согласно С. Каспэ,

генетического определения империи, он предположил, что они формируются

для разрешения кризиса, возникающего при столкновении «универсалистских

28 Грачев Н.И. Империя как форма государства: понятие и признаки // Вестник ВолГУ. Серия 5:

Юриспруденция. 2012. №2. С. 18-28.

29 Каспэ С. Империя и модернизация: Общая модель и российская специфика. М., 2001. С. 20.

30 Кнабе Г. С. Империя изживает себя, когда провинции догоняют центр. // Закат империй. Семинар. Восток.

1991. № 4. С. 75-77.
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культурно мотивированных политических ориентаций» 31 с большим

разнообразием иных политических культур.

Данный автор выделяет три условия формирования империи. Первым

является «наличие в системе политической легитимации государства

абсолютных, универсальных компонентов», иными словами, различных форм

сакрализации власти, которые усиливают ее авторитет и возможности для

экспансии. Вторым условием выступает тенденция к территориальной

экспансии, что объясняется постоянной потребностью в максимизации объема

контролируемых материальных ресурсов. Третье условие является

логическим продолжением второго, так как после включения в состав империи

новых территорий встает необходимость выбора политики по отношению к

местному населению. С. Каспэ говорит о том, что империя возникает именно

в случае сохранения этнокультурных особенностей приобретенных

территорий

Далее, давая генетическое определение империи автор проводит ее

функциональный анализ. Первой функцией называется поддержание роста

контролируемых ресурсов, что приводит к их ассиметричному распределению

в сторону центра.

Вторая функция - стремление к экспансии, которая в данном процессе

может являться самоцелью, продиктованной не рациональной

необходимостью, а желанием подтвердить имперские притязания на

универсализм.

Культурно-смысловая экспансия необходима для существования

империи, поскольку сохраняет имперскую идентичность. Военная и

политическая экспансии, согласно мысли С. Каспэ, обосновываются

культурной, а не наоборот. Отвергая такие методы как ассимиляция, либо

полное истребление местного населения, автор задается вопросом о способе

31 Каспэ С. Империя и модернизация: Общая модель и российская специфика. М., 2001. С. 30.
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реализации третьей функции империи, а именно - поиске возможностей для

интеграции завоеванных территорий.

Одним из ответов на этот вопрос служит создание универсальной

общеимперской элиты, рекрутируемой из элит традиционных сообществ.

Данный подход служит двум целям - во-первых, ослаблению местных элитных

групп, чье влияние могло быть опасно для центральной власти. Во-вторых,

легитимность интегрированных элит основывалась на приверженности

абсолютной имперской идее, личной лояльности суверену империи. Они не

являлись представителями каких-либо социальных групп, что помогало

сохранять необходимый для существования государства баланс.

Однако, ослабление местных элит не означало их полного исчезновения

с политической арены. Они играли важную роль посредника,

обеспечивающего коммуникацию между центральной властью и местным

населением, которые являлись, как правило, носителями различных культур.

Таким образом, для существования империи жизненно важной является

ситуация, при которой традиционные элиты еще сохраняют связи с местным

сообществом, однако не стремятся подчеркивать свою особость, отличность

от имперских.

Другим решением проблемы интеграции, а значит и удержания новых

территорий является гибкая культурная политика. Среди вышеперечисленных

признаков империи отмечалось «сочетание этнокультурной неоднородности и

универсализма», что включает в себя индивидуальный для каждой территории

подход к распределению политических полномочий. В качестве примера С.

Каспэ приводит взаимоотношения центра и иудейской провинции в Римской

империи. Жители Иудеи были освобождены от требуемого императорским

культом принесения жертв из-за возможности восстания на религиозной почве.

Выполнение четвертой функции, определяющей империю,

«эффективное взаимодействие местных и центральных элит», частично

раскрыто в предыдущих абзацах. К нему необходимо добавить замечание о

роли имперских элит в данном процессе.
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 Для существования гармоничного имперского пространства С. Каспэ

называет необходимым взятие центральной властью на себя роли

беспристрастного арбитра, чей безусловный авторитет помогает при решении

локальных конфликтов. Тем не менее, несмотря на то, что империя может

оказаться крайне устойчивой формой государственного управления и

просуществовать очень долго, рано или поздно для нее наступает период

ветшания и разложения. Ч. Тилли32 выделял ряд ведущих к этому типичных

причин, таких как:

1) слабая интеграция политических единиц в административный

механизм

2) слишком широкие полномочия наместников

3) сохранение завоеванным населением старой идентичности, что

быстро приводит к росту недовольства

4) доступность информации об уязвимости центра внешним врагам.

Потенциально опасной для существования империи также может

являться ситуация, при которой для центра издержки контроля над

периферией превышают получаемый доход. Данный исследователь также

отмечал, что в целом империи к гибели всегда вело сочетание

неблагоприятных внешних и внутренних факторов, воздействие которых на

различные государства было крайне индивидуальным.

Американский исследователь А. Мотыль в своей работе «Пути империй:

Упадок, крах и возрождение имперских государств»33 выделил переменные,

способствующие сдерживанию процессов упадка империи:

1) жесткая централизация и контроль над периферией

2) удачное геополитическое окружение, способствующее выгодным

союзам

3) удобное географическое положение

32 Тилли Ч. Как умирают империи. // Журнал «Политическая наука». 2013. № 3. C. 216-229.
33 Мотыль А. Пути империй: Упадок, крах и возрождение имперских государств. М., 2004. С. 124.

14

4) получение сверхприбыли от товаров или финансовая поддержка

извне, необходимые для поддержания расходов на прежнем

уровне.

Указанные переменные соответствуют приведенным причинам

разложения империй, которые, в свою очередь, являются ее дисфункциями,

если рассматривать империю в соответствии со взглядами С. Каспэ.

Следовательно, империя, не выполняющая функции, которые определяют ее

сущность, рискует распасться.

За прошедшие три столетия Россия была ядром как минимум двух держав

имперского типа, которые, несмотря на диаметрально противоположные

политические и культурные основания, имели немало черт сходства.

Итак, чтобы ответить на вопрос, какие особенности являются

ключевыми для империй, существовавших на территории России, необходимо

понять в каких условиях формировалась имперская идентичность.

Как было упомянуто выше, в самой сущности империи проявляется то,

что она выступает как пространство, на котором вынуждено

взаимодействовать между собой и с властями множество различных

этнических групп. В XIX веке Россия, как многонациональная империя,

столкнулась с историческим вызовом, связанным с общеевропейским

подъемом национальных движений.

Начиная с Петра I, российские государственные деятели при проведении

реформ в той или иной мере брали за образец политические отношения,

институты и структуры, утвердившиеся в странах западной Европы. Ввиду

этого, во второй половине XIX века сложилась парадоксальная ситуация.

Политические условия, сложившиеся после Крымской войны, требовали

от России ускорить развитие экономики для того, чтобы сохранить значимое

положение среди европейских держав, ушедших вперед в своем развитии.

Экономическое развитие было тесно связано с культурным, с ростом числа

образованных людей. В случае отдельно взятой территории, на которой

компактно проживал некий этнос, это могло привести к выделению
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патриотически настроенной интеллигенции, что, согласно концепции

Мирослава Хроха 34 , является одной из фаз развертывания национального

движения. С. Каспэ также указывает на связь между экономическими и

культурными процессами модернизации и ростом национального

самосознания 35 . Подробное исследование межэтнических противоречий,

связанных с подъемом национальных движений в Царстве Польском,

Прибалтике, Западном крае, то есть на территории современной Украины, и

попытки их разрешения в рамках имперской системы управления проведено в

работах А. Каппелера36, А. Миллера37, М. Долбилова38.

Таким образом, для имперского характера власти в России

модернизация создавала неминуемую угрозу, так как влекла за собой усиление

национально-государственного компонента политической культуры. Однако,

ее проведение было необходимо, несмотря на то, что это существенно

изменяло обычную политику центра империи по отношению к периферии.

Что касается модернизации, то одним из условий для успешного

прохождения ее процессов в обществе С. Каспэ называет «политическую

интеграцию, объединяющую общество вокруг некоего надгруппового

социального проекта».39 Поскольку Россия, как указывалось выше, следовала

образцам, принятым в Западной Европе, именно национализм играл эту роль.

Либерально-демократическая направленность Великих реформ Александра II,

в целом открыв обществу новые горизонты развития и подарив крестьянам

личную свободу, способствовала сглаживанию сословных различий в правах.

Закрепощенные крестьяне были в основной своей массе русскими,

34 Каспэ С. Империя и модернизация: Общая модель и российская специфика. М., 2001. С. 137.
35 Хрох М. От национальных движений к полностью сформировавшейся нации: процесс строительства

наций в Европе // Нации и национализм. 2002. С. 121-146.

36 Каппелер А. Россия- многонациональная империя. М., 2000. С. 159.
37 Долбилов М., Миллер А. Западные окраины Российской империи. М., 2006. C. 192.
38 Долбилов М. Поляк в имперском политическом лексиконе // Новое литературное обозрение. 2011. №2. С.

45-58.
39 Каспэ С. Империя и модернизация: Общая модель и российская специфика. М., 2001. С. 147.

[…]


79 Там же. С. 23-24.

40

смысл разрозненным индивидуальным воспоминаниям, не ориентируясь на

информацию, получаемую извне, произведенную другими людьми. Память

человека способна воспринять эти чужие воспоминания, только в том случае,

когда они связаны с событиями, затронувшими его лично. Подчеркивая это,

М. Хальбвакс замечает, что центральными для коллективной памяти группы

являются черты сходства, позволяющее ей чувствовать «самотождественность

во временном измерении»80. Иными словами, группа старается сохранить без

изменений конституирующие ее образы и символы, поскольку с их

изменением необратимо изменится и сама группа. Таким образом история -

это широкая панорама изменений, перехода одних форм в другие, тогда как

коллективная память действует в конкретной группе в определенный период

и дает ей образ самой себя.

Тем не менее, на сегодняшний день рамки понятия «историческая

память» все еще остаются размытыми, исследователи используют в качестве

синонимов культурную память, коллективную память, социальные

представления, но всех их роднит общий объект изучения - образ прошлого,

складывающийся в сознании больших групп людей.

Однако, почему именно в XX и XXI проблема изучения памяти стала так

актуальна? Для этого есть несколько предпосылок: объективно - исторические,

связанные уходом эпохи модерна, появлением новых средств коммуникации,

но также вызванное ими изменение темпорального режима, способа

восприятия и структурирования времени. И.М. Савельева и А.В. Полетаев81,

также как и Дж. Винтер82, называют несколько схожих причин:

80 Хальбвакс М. Коллективная и историческая память // Память о войне 60 лет спустя: Россия, Германия,

Европа. М., 2005, С. 48

81 Савельева И.М., Полетаев А.В. «Историческая память»: к вопросу о границах понятия [Электронный

ресурс] // Историческая экспертиза: научн. журн. URL:

http://istorex.ru/page/saveleva_im_a_v_poletaev_av_istoricheskaya_pamyat_k_voprosu_o_granitsakh_ponyatiya

(дата обращения: 12.05.2018).

82 Winter J. Historical remembrance in the Twenty-First Century. // The annals of the American Academy of

Political and Social Science. 2008, №1, P. 8-9.
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1) появление множества новых средств для фиксации и воспроизведения

информации, что позволяет большим группам людей разделить

недоступный им прежде опыт

2) стремление проанализировать, классифицировать культурную

традицию модерна, вытекающее из постепенной утраты ею своего

значения

3) уход из жизни очевидцев событий и необходимость зафиксировать их

воспоминания в качестве свидетельств.

Важнейшим аспектом изучения исторической памяти все же является

анализ соотношения концепций прошлого, настоящего и будущего, иначе

говоря, темпорального режима. Немецкий историк А. Ассман, в своей работе

«Взлет и падение темпорального режима модерна» приводит ряд теорий,

характерных для эпохи позднего модерна. Первая - теория компенсации, в

которой неизбежное ускорение, стремительные изменения в окружающем

материальном мире и темпе жизни, рассматривается как негативный фактор,

отрицательно влияющий на отношения индивида с окружающим миром.

Способом компенсировать это влияние является «музейная ностальгия» 83 ,

попытка сохранить прошлое в специально отведенных местах и предметах.

Также, рассматривая в рамках своей работы характеристики восприятия

времени, предложенные немецким философом Германом Люббе, А. Ассман

выделяет среди них84:

1) меры по отбору и сохранению исторических источников, на основе

предвосхищения интереса к ним в будущем

2) «сокращение настоящего», срока актуальности идей и вещей

83 Ассман А. Распалась связь времен? Взлет и падение темпорального режима Модерна. М., 2017, С. 171.

84 Там же. С. 172-180.
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3) «экспансия будущего», разрыв будущего с настоящим, невозможность

его спрогнозировать, порождающая неуверенность в завтрашнем дне

4) «разрастание реликтов», в противовес третьему пункту, стремительное

сближение прошлого с настоящим

5) сохранение классических произведений искусства, несмотря на

культурные изменения

6) «уплотнение сети» средств коммуникации, стирающее географические

и культурные различия

7) «эмпирическая апокалиптика», отказ от амбициозных проектов

будущего, распространение риторики и расчетов о возможных причинах

конца человеческой цивилизации.

Так, в рамках теории компенсации прошлое рассматривается как

«осколки» или «пережитки», необходимые для спокойного перехода в

будущее, это опора для выстраивания более гармоничных отношений с

окружающим миром. Иной подход к пониманию прошлого предлагала теория

модернизации, рассматривавшая прошлое как нечто навсегда застывшее и

ушедшее, оно «не предъявляет никаких требований к живущим»85.

Однако, существует и третий подход к анализу темпорального режима -

теория памяти, наиболее актуальная для данной работы. Для данного подхода

характерно представление о прошлом как собрании смыслов, которые

настоящее может бесконечно черпать оттуда. «Прошлое служит объектом

притязаний и требований, содержанием признаний и обвинений, предметом

присвоения и отторжения» 86 . Соответственно, становится возможной и

актуализация негативного опыта, исторических событий, которые можно

охарактеризовать заимствованным из психоанализа термином «травма».
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Истоки применения таких терминов как «травма», «вина» для описания

психических состояний действительно лежат в индивидуальной психологии,

но усилиями современных историков, антропологов и культурологов за

последние три - четыре десятилетия они стали неотъемлемой частью

исследований, посвященных исторической памяти и мемориальной культуре.

Уже упомянутая выдающаяся работа немецкого социолога Бернарда Гизена

«Триумф и травма», предлагает модель для изучения культурного поля памяти,

позволяющую проанализировать «памяти» различных групп,

сосуществующих в одном обществе. В ее рамках выдвигаются четыре

основные фигуры - победитель, побежденный герой, жертва и преступник,

которые являются основными действующими лицами триумфальной ли

травматической истории87. Как уже было упомянуто, коллективная память о

прошедших событиях не тождественна строго научному взгляду, в ней всегда

присутствуют нерациональные, эмоционально-чувственные элементы, иными

словами, мифы. Следовательно, политические мифы являются неотделимой

частью коллективной исторической памяти. Поскольку основная функция

последней заключается в способности дать обществу образ самого себя,

сформировать его идентичность, а ключевой для мифа является функция

легитимации существующего политического порядка и консолидации

различных групп, очевидно, что от того, каким будет образ вызываемый к

жизни памятью, зависит степень согласованности в обществе, и как

производная от нее - устойчивость государства в целом. Соответственно, если

коллективная историческая память находит свое выражение в мемориальных

практиках, то и для политических мифов они также служат способом

репрезентации.

Однако, говоря о «триумфах» и «травмах», нельзя не упомянуть такую

категорию как вина, побуждающую активно обращаться к памяти жертв,

которая раньше предавалась забвению. Связь коллективной идентичности с
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тем, к какой из четырех фигур относит себя общество, выражается в

отношении к «травматическим страницам собственной истории»88. Как уже

было упомянуто выше, в рамках теории памяти события прошлого не

перестают быть актуальными и болезненными, и требуют разрешения через

символическую проработку, то есть работу с памятью жертв.

Может и должна ли работа с памятью быть частью политики,

проводимой государством? Так называемая «политизация истории»,

выражающаяся в многочисленных движениях, направленных на сохранение

памяти группы в целом или конкретного события, также служит для

ретроспективной легитимации и создания в обществе образа себя самого. Тем

не менее, она представляет собой осознанное выстраивание отношений с

прошлым для изменения социальной реальности. Основными элементами для

этого служат политика запоминания и политика забвения. К первой относится

создание мемориальных мест, поскольку коллективная и культурная памяти

тесно связаны с определенными памятными местами, в которые люди

вкладывают значение.

Мемориалы, как один из способов репрезентации исторической памяти,

могут нести как положительную функцию, позволяя отдать дань героям или

жертвам, так и негативную, служа напоминанием о причиненном другим

насилии, формируя чувство вины и ответственности за прошлое. Мемориалы

и памятники могут быть сооружены на нейтральных территориях или

травматических местах. Характеристиками последних являются:

1) стремление посетителей интегрировать полученные от посещения

впечатления в свой личный опыт, физически прикоснуться к

истории как в некой разновидности «паломничества»
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2) смешение точек зрения, так как, к примеру, памятное для жертв

место реконструируется для туристов, теряет подлинную

аутентичность

3) следы хода времени, наложение слоев истории друг на друга,

создание истории травматического места за рамками события, уже в

качестве памятника

4) многообразие точек зрения на место памяти, а соответственно, и

смыслов, которые в нем можно почерпнуть89

Мемориальные практики могут быть связаны не только с

пространственным измерением, но и с временным. Годовщины, юбилеи, дни

скорби выступают как ритуалы, призванные придать горю форму,

стабилизировать воспоминание о травме, встроить его в общественную жизнь.

Сама по себе, мемориальная политика служит способом дать выход

скорби и сожалению. Дж. Винтер, подробно исследовавший дискурс

коммеморации вокруг событий Первой мировой войны, пишет о том, что

первые памятники неизвестному солдату были обязаны не только огромному

числу погибших, но и невиданной по масштабам вовлеченности их семей в

ритуалы коллективной скорби 90 . Невыразимые масштабы горя,

необходимость как-то объяснить или оправдать жертвы, сложились в

политику скорби, материальной основой которой служать мемориалы и

памятники. Олицетворением ее может служить фраза «никогда больше», как

призыв сделать эти жертвы последними, выстроить мир, в котором они не

будут необходимы91.

Существуют и другие классификации средств репрезентации и передачи

исторической памяти. А.М. Эткинд предлагает разделять «твердую» и
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«мягкую» памяти. Первая – мемориалы и памятники, чье физическое

воплощение определяется вторым видом – текстами, содержащими весь багаж

мнений и оценок. Также автор предлагает следующую интерпретацию

состояния источеской памяти в современной России: характеризуя весь

период правления советской власти как незавершенную, вялотекущую

столетнюю революцию, с размытым и неопределенным завершением, он

определяет современнность как «постреволюционную эпоху», для которой

характерна болезненная сфокусированность на собственной памяти 92 . Ее

отличает сосредоточенность на репрезентации ранее подавлявшегося опыта

жертв и преступников, выражения всего массива мнений и оценок по наиболее

животрепещущим вопросам. Идеальная задача состоит в формировании

между различными группами и политическими силами консенсуса

относительно ключевых событий и фигур в истории, создание этической

рамки, в которой могут проходить дискуссии по этим вопросам. Сложность

состоит в том, что в России травматическая память существует

приемущественно на уровне «мягкой памяти» - текстов, документов,

свидетельств современников, не предаваясь официально забвению, но и не

присутствуя в публичной сфере в необходимой мере.

Так, можно сказать, что сегодня историческая память, в которой

продолжают жить и действовать политические мифы, перешедшие в нее в

качестве наследия имперской эпохи, становится важнейшим источником

идентичности для государства как такового. В процессе социального

конструирования исторической памяти и политической идентичности

мемориальные практики воспроизводства полититических мифов

транслируют обществу весь объем символов и фигур, определявших

политико-культурный облик государства на протяжении нескольких столетий.

Для того, чтобы сформулировать образ желаемого будущего необходимо

92 Эткинд А.М. Столетняя революция: юбилей начала и начало конца [Электронный ресурс] //

Отечественные записки. 2004. №5. URL: http://www.strana-oz.ru/2004/5/stoletnyaya-revolyuciya-yubiley-

nachala-i-nachalo-koncaponyatiya (дата обращения: 20.05.2018).
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проработать наиболее травматические воспоминания через создание и

внедрение продуманных мемориальных практик, нацеленных на обеспечение

многовекторной символической политики, предполагающей проекции не

только в прошлое, но и в будущее.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенного анализа форм и способов символической

репрезентации имперской мифологии, можно заключить, что:

Во-первых, основной признак имперского типа государственности

состоит в особенностях управления составляющих империю территориях.

Многонациональная и разнородная общность требует на только

административных и политических инструментов управления, но и

продуманной культурной политики. Устойчивость империи опирается в

первую очередь на чувство коллективного единства, корни которого лежат в

ощущении внутренней связи населяющих государство народов как между

собой, так и с властью, общей истории развития, побед и поражений. Без него

невозможно существование настолько крупного государственного

образования, в котором, в отличие от национального государства,

надгрупповая идентичность и легитимизация политического порядка

основаны в большей степени на воспринимаемых сферой чувств символах

единства и преемственности

Во-вторых, российский имперский миф определяется функциями

политического мифа как такового и особенностями имперского типа

государственности, в котором особую роль играет символическая политика,

транслирующая универсальную наднациональную идею. Следовательно,

имперский политический миф был призван решить следующие две задачи:

консолидировать многонациональное население империи и легитимировать

верховную власть.

В-третьих, мифо-ритуальные практики во многом определили

стратегию эволюции политической культуры России, поскольку при

изменении политических мифов и символов, их выражающих, новые

метанарративы вбирали в себя старые, обеспечивая поступательное и

непрерывное развитие политико-культурной сферы. Даже революция 1917

года, добавив в содержание мифов новые образы для решения конкретных

49

задач, стоящих перед властью, не привела к радикальному отказу от

традиционных метафор. Если для эпохи монархии естественным было искать

основания для легитимности в мифе об иноземном происхождении,

подтверждающем сакральность и универсальность власти императоров, то в

СССР для этого использовались харизматические качества вождей, миф о

построении нового «золотого века» - коммунизма и миф о наличии внешней

угрозы, призванный сплотить общество вокруг вождя

В-четвертых, в процессе социального конструирования исторической

памяти и политической идентичности мемориальные практики

воспроизводства полититических мифов транслируют обществу весь объем

символов и фигур, определявших политико-культурный облик государства на

протяжении нескольких столетий. Для того, чтобы сформулировать образ

желаемого будущего, необходимо проработать наиболее травматические

воспоминания через создание и внедрение продуманных мемориальных

практик, нацеленных на обеспечение многовекторной символической

политики, предполагающей проекции не только в прошлое, но и в завтрашний

день.
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