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Квалификационная работа нацелена на изучение политико-культурной

специфики российской имперской мифологии и идеологии, способов их

символической репрезентации в политической культуре

России. Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена

значимостью для России устойчивого развития на основе политико-

культурной преемственности и разработки эффективной политики памяти и

политики национальной идентичности в реалиях противоречивой и

конфликтной динамики современных политических коммуникаций.

В процессе раскрытия темы квалификационной работы, представленной

двумя главами, студентка анализирует роль мифо-ритуальных практик в

эволюции политической культуры России в ХХ столетии и особенности их

мемориализации в политической культуре современной России.

Источниковедческая база ВКР представлена 45-ю работами авторитетных

отечественных и зарубежных авторов, в том числе и текстами на английском

языке. Автор ВКР аргументированно и обстоятельно описывает специфику

символизации власти в государствах имперского типа, место и роль

политического имперского мифа в политической культуре России и

мемориальные практики социального конструирования мифо-ритуального

содержания в современной политической культуре.

В процессе обоснования теоретических посылок ВКР Неверова Анна

демонстрирует способности критического и самостоятельного анализа,

интерпретации места и роли имперского политического мифа для

политической культуры России, умения грамотно работать с литературой

антропологического и политологического плана, что свидетельствует о

способности выпускницы бакалавриата к аргументированному обоснованию

проблем динамики политико-культурных процессов. Заслуживает внимания

предпринятая автором ВКР попытка использования междисциплинарной

стратегии исследования специфики репрезентации мифо-символических форм

в политической культуре в русле методологии исследования символических

форм в современной политической антропологии и культур-социологии.

В процессе работы над квалификационной выпускной работой Неверова

Анна проявляла самостоятельность при выборе и анализе источников,

инициативу в определении исследовательских приоритетов и базовых

источников по тематике исследования.

Представленная для защиты квалификационная работа по объему и

содержанию, несмотря на имеющиеся погрешности стилистического плана, по

мнению научного руководителя, целиком соответствует уровню

квалификационной работы бакалавриата по направлению «Политология».

Автор ВКР демонстрирует способности и навыки научно-исследовательской

деятельности, а работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам в предметной области политической

науки, и может претендовать на высокую положительную оценку.
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